در یکی از منابع گفته شده است اولین آیین‌نامه وزارت خارجه ظاهراً در دوره محمدشاه، به دست قائم‌مقام فراهانی تهیه و تدوین شد (ازغندی، ۱۳۸۱: ۱۸۸) در این زمینه سند مشخصی ارائه نشده است و اسناد و مدارک موجود نشانگر تدوین اولین اسناد مربوط به وظایف وزارت خارجه و ادارات و دفاتر آن مربوط به اوایل دوره ناصرالدین شاه و وزارت میرزا سعیدخان مؤتمن‌الدوله است.

بر مبنای اسناد موجود، تهیه نخستین سند مربوط به وظایف وزارت امور خارجه در سال ۱۲۹۹ق/۱۸۸۱م. و در دوره وزارت میرزا سعیدخان مؤتمن‌الملک به تصویب ناصرالدین شاه قاجار رسید. این سند بیست بند دارد که اهم موارد ذکر شده در آن به شرحی است که در ادامه می‌آید: تمهید اسباب و موجبات و حفظ روابط دوستانه با کشورهای دوست، اقدام به انعقاد معاهدات سیاسی و تجاری، تنظیم روابط با دولت‌های هم‌جوار،